

EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Fidelidade – Companhia de Seguros, S.A.
 - Seguro de responsabilidade civil do transportador aéreo de nacionalidade portuguesa (Condições Gerais 102, cláusula preliminar, definições, Capítulo I, Seção III e IV e Capítulos II, III, IV, V VI, VII e VIII);
 - Seguro de responsabilidade civil das transportadoras aéreas e dos operadores de aeronaves que operam voos no interior do, para, a partir do ou sobre o território de um Estado-Membro para os terceiros (Condições Gerais 102, cláusula preliminar, definições, Capítulo I, Seção II e IV e Capítulos II, III, IV, V VI, VII e VIII);
 - Seguro de responsabilidade civil das transportadoras aéreas e dos operadores de aeronaves que operam voos no interior do, para, a partir do ou sobre o território de um Estado-Membro para os passageiros (Condições Gerais 102, cláusula preliminar, definições, Capítulo I, Seção III e IV e Capítulos II, III, IV, V VI, VII e VIII);
 - Seguro de responsabilidade civil dos proprietários de ultraleves e pilotos de aeronaves de voo livre e dos para-motores (Condições Gerais 102, cláusula preliminar, Definições, Capítulo I, Seção II e IV e Capítulos II, III, IV, V VI, VII e VIII).

SOCIEDADES GESTORAS DE FUNDOS DE PENSÕES

Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Sociedade Gestora dos Fundos de Pensões do Banco de Portugal, S.A.
 - Ana Luísa Nabais Aniceto da Fonte - vogal do conselho fiscal.

FUNDOS DE PENSÕES

Autorizações de constituição, alteração, extinção, de contratos constitutivos, regulamentos de gestão e adesões coletivas

- Alteração do regulamento de gestão do Fundo de Pensões Aberto Multireforma;
- Alteração do regulamento de gestão do Fundo de Pensões Aberto Multireforma Plus;
- Alteração do regulamento de gestão do Fundo de Pensões Aberto Multireforma Ações.

MEDIADORES DE SEGUROS

1. Inscrição no registo

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
Nº Mediador	Nome	Ramos	Data efeito
319558364	ANABELA PENEDONES FERNANDES CAIXEIRO	Vida e Não Vida	26-12-2019
319558348	ANDREIA FILIPA LEAL SIMOES	Vida e Não Vida	26-12-2019
319558583	ANDRESA REGINA PARADA DIAS	Vida e Não Vida	31-12-2019
319558313	ANTONIO MAGALHAES BOMBO	Vida e Não Vida	20-12-2019
319558532	ANTONIO MANUEL ANDRADE RAPOSO MEDEIROS	Vida e Não Vida	31-12-2019
319558612	AURELIO JOSE MARTINS SANTOS	Vida e Não Vida	31-12-2019
319558516	AURORA PEREIRA SANTOS	Vida e Não Vida	31-12-2019
319558508	BERTILA RAQUEL COUTINHO ESPERANÇA	Vida e Não Vida	26-12-2019
319558292	CARLA SOFIA LOPES COENTRO	Vida e Não Vida	20-12-2019
319558452	CARLOS HENRIQUE PIRES	Vida e Não Vida	26-12-2019
319558487	CATIA PELICANO FERREIRA	Vida e Não Vida	26-12-2019
319558380	CINDIA MARLENE DA SILVA PÓVOA MÓNICA	Vida e Não Vida	26-12-2019
319558356	CLÁUDIA MIRIAM SOUSA BARROS	Vida e Não Vida	26-12-2019
319558540	CLAUDIA RAFAELA RIBEIRO TRIGO	Vida e Não Vida	31-12-2019
319558372	DANIEL CARLOS FERNANDES CRUZ	Vida e Não Vida	26-12-2019
319558495	DANIELA BARBOSA DA CONCEIÇÃO	Vida e Não Vida	26-12-2019
319558559	EDUARDO SAMPAIO RIBEIRO	Vida e Não Vida	31-12-2019
319558399	JOAO FERNANDO CARVALHO AGOSTINHO	Vida e Não Vida	26-12-2019
319558401	LIGIA ALEXANDRA FERREIRA SILVA	Vida e Não Vida	26-12-2019
319558428	LUANA RAQUEL FERREIRA CANCELA	Vida e Não Vida	26-12-2019
319558604	LUIS MANUEL CARREIRA ASSEICEIRA	Vida e Não Vida	31-12-2019

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
Nº Mediador	Nome	Ramos	Data efeito
319558444	MANUEL ROGADO PAULO	Vida e Não Vida	26-12-2019
319558591	MARIA DA LUZ CARDOSO FERNANDES LÁZARO	Vida e Não Vida	31-12-2019
319558460	MARIA TERESA MARGARIDO DE ALMEIDA	Vida e Não Vida	26-12-2019
319558436	MIGUEL JOSÉ DOS SANTOS COELHO	Vida e Não Vida	26-12-2019
319558411	NUNO ANDRÉ DA SILVA DUARTE	Vida e Não Vida	26-12-2019
319558305	PAULA CRISTINA ANDRADE CALADO CLARO CHAVES COSTA	Vida e Não Vida	20-12-2019
319558567	RICARDO FILIPE BRITO DE MELO AMARAL	Vida e Não Vida	31-12-2019
319558575	SILVIA ISABEL JESUS ESTEVAO	Vida e Não Vida	31-12-2019
319558524	TIAGO MIGUEL RODRIGUES LOPES	Vida e Não Vida	31-12-2019
319558268	VITOR HUGO DA SILVA VITORINO	Vida e Não Vida	19-12-2019
319558479	VITOR RENATO PEREIRA DA ROCHA FERNANDES DOS SANTOS	Vida e Não Vida	26-12-2019
419558628	ALFREDO TEIXEIRA & FILHO, LDA.	Vida e Não Vida	31-12-2019
420558641	BEYOND MEDIATION, S.A.	Vida e Não Vida	14-01-2020
420558684	DECISOES VERTICAIS II - SERVIÇOS DE GESTAO UNIPessoal, LDA.	Vida e Não Vida	14-01-2020
420558651	SELECÇÃO PONDERADA, LDA.	Vida e Não Vida	14-01-2020
420558668	DIAS PAULO & FILIPE FINANCIAL ADVISOR, LDA.	Vida e Não Vida	14-01-2020

2. Suspensão do registo

Suspensão da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#)

3. Cancelamento do registo

Cancelamento da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#)

4. Reposição do registo

Anulação da decisão de 03-12-2019, relativa ao cancelamento da inscrição	
N.º Mediador	Nome
318460250	DANIELA ALEXANDRA MARQUES MATIAS
307100938	ERNESTO PIRES GONÇALVES
307102669	JOAQUIM COSTA SOUSA
311340678	JORGE ANTÓNIO ALMEIDA CARVALHO
307138733	JORGE MANUEL COSTA VIEIRA
309307879	RUI MANUEL DOS SANTOS DA SILVA
413394984	PRÉMIO SECRETO MED. SEGUROS UNIPessoal LDA.
412378878	REDSTORM MEDIAÇÃO DE SEGUROS LDA.

Levantamento de suspensão da inscrição de mediadores de seguros [n.º 6 do artigo 65.º do RJDSR]			
N.º Mediador	Nome	Ramos	Data efeito
308267166	ANDRE GONÇALVES CARVALHO	Vida e Não Vida	05-11-2019
314413571	ANTONIO CARLOS GOMES MARQUES PEREIRA	Vida e Não Vida	20-11-2019
307017800	JOSE MANUEL ALVES SOUSA TEIXEIRA MORAIS	Vida e Não Vida	22-11-2019
319537352	JOSÉ MANUEL DA GRAÇA CASAIAS LEÃO PIRES	Vida e Não Vida	05-11-2019
315418073	LILIANA MARIA LUCAS BAPTISTA FERREIRA	Vida e Não Vida	26-11-2019
319550776	MANUEL ANTONIO SIMÃO PEDRO	Vida	24-10-2019

CURSOS DE DISTRIBUIÇÃO DE SEGUROS

Outros

- Reconhecimento para efeitos de formação e aperfeiçoamento profissional contínuo, a seguinte entidade formadora:
 - GPA Academy – Formação e Desenvolvimento.